
石川県の人口と世帯
平成 30 年 5 月  1 日現在（推計)

◎ 人　口

総人口は、1,143,570人 (男554,208人、女

589,362人)で、前月に比べて

人口増減の要因は、次のとおりである。

・自然増減（出生－死亡）によるもの

・社会増減（転入－転出）によるもの

◎ 市町別人口

△414人

1,381人

前月に比べて人口が増加したのは、

減少したのは、

6市1町

5市6町

人口の増減の多かった市町は、次のとおりである。
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増加数 増加率 減少数 減少率

人

金 沢 市
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能 美 市

小 松 市
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217
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28

輪 島 市

野々市市

能 美 市

金 沢 市

小 松 市

0.85

0.26

0.26

0.18

0.03

加 賀 市

志 賀 町

能 登 町

珠 洲 市

七 尾 市

△ 63

△ 58

△ 52

△ 51

△ 49

珠 洲 市

宝達志水町

能 登 町

志 賀 町

中能登町

△ 0.37

△ 0.32

△ 0.32

△ 0.30

△ 0.14

％ 人 ％

増加となった。
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月別人口増減数の推移
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月別、要因別人口動態の推移
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◎　地域別人口

地域別人口増減の状況をみると、次のとおりである。

◎　世　　帯

総世帯数は、 世帯で、前月に比べて463,258

2140世帯 (0.46％)の増加となった。

１世帯当たりの人員は 2.47人で

前月より0.01人少なくなった。地　  域

総　　数

南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

人　口 構成比
対前月比

増減数 増減率

人 人 ％％

1,143,570 100.0 967 0.08

注）

小松市、加賀市、能美市、能美郡南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

金沢市、かほく市、白山市、野々市
市、河北郡

羽咋市、羽咋郡

七尾市、鹿島郡

輪島市、珠洲市、鳳珠郡

227,310

729,139

52,962

70,198

63,961

91

951

△118

△73

116

0.04

0.13

△0.22

△0.10

0.18

19.9
63.8

4.6

6.1

5.6

人口と世帯数の推移
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月別世帯増減数の推移
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月別、地域別人口増減率の推移
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人　口
年月日

項　目
世帯数

人口増減数 人口増減率 世帯増減数 世帯増減率

対　前　回　比　較 １世帯当

たり人員

人 人 世帯 人%%

1,164,628 12,303 1.07361,157 23,091 6.83 3.22年 10 月 1日平成2

1,180,068 15,440 1.33390,212 29,055 8.04 3.02年 10 月 1日平成7

1,180,977 909 0.08411,341 21,129 5.41 2.87年 10 月 1日平成12

1,174,026 △ 6,951 △ 0.59424,585 13,244 3.22 2.77年 10 月 1日平成17

1,169,788 △ 4,238 △ 0.36441,170 16,585 3.91 2.65年 10 月 1日平成22

1,154,008 △ 15,780 △ 1.35453,368 12,198 2.76 2.55年 10 月 1日平成27

平成30

平成29

注） 1

2

3 推計の方法は、直近の国勢調査の結果を基準に、各月の出生・死亡・転入・転出者数及び世帯の移動を加減して算出している。

上段は国勢調査の結果であり、対前回比較は前回の国勢調査との比較である。

年  5 月 1日

年  5 月 1日

1,147,780

1,143,570

459,895 △ 3,264 △ 0.28 4,078 0.89 2.50

463,258 △ 4,210 △ 0.37 3,363 0.73 2.47

下段は平成27年国勢調査結果に基づく推計である。対前回比較は前年同月比である。

平成29 年  6 月 1日 1,147,747 460,296 △ 3,255 △ 0.28 4,050 0.89 2.49

平成29 年  7 月 1日 1,147,776 460,642 △ 3,367 △ 0.29 4,005 0.88 2.49

平成29 年  8 月 1日 1,147,904 461,062 △ 3,280 △ 0.28 3,965 0.87 2.49

平成29 年  9 月 1日 1,147,577 461,157 △ 3,307 △ 0.29 3,981 0.87 2.49

平成29 年 10 月 1日 1,147,447 461,390 △ 3,371 △ 0.29 4,031 0.88 2.49

平成29 年 11 月 1日 1,147,537 461,871 △ 3,233 △ 0.28 4,236 0.93 2.48

平成29 年 12 月 1日 1,147,397 462,160 △ 3,321 △ 0.29 4,217 0.92 2.48

平成30 年  1 月 1日 1,146,880 462,034 △ 3,249 △ 0.28 4,170 0.91 2.48

平成30 年  2 月 1日 1,146,273 461,989 △ 3,388 △ 0.29 4,058 0.89 2.48

平成30 年  3 月 1日 1,145,346 461,523 △ 3,517 △ 0.31 3,800 0.83 2.48

平成30 年  4 月 1日 1,142,603 461,118 △ 4,090 △ 0.36 3,259 0.71 2.48



人　口　と　世　帯
平成 30 年 5 月 1 日現在

市  町
人　　   　口

総　数 男 女
世 帯 数

対　前　月

世帯増減数 世帯増減率

１世帯当

たり人員

人口密度

(1K㎡当たり)

人 人 人 世帯 世帯 ％ 人 人

1,143,570 554,208 589,362 463,258 2,140 0.46 2.47 273.19総　　　数
1,000,159 485,411 514,748 409,729 2,079 0.51 2.44 318.90市　部　計
143,411 68,797 74,614 53,529 61 0.11 2.68 136.61郡　部　計
956,449 465,768 490,681 390,005 1,757 0.45 2.45 433.14加　賀　計
187,121 88,440 98,681 73,253 383 0.53 2.55 94.61能　登　計
465,338 225,713 239,625 203,769 1,132 0.56 2.28 992.95  金 沢 市
53,207 25,220 27,987 20,864 67 0.32 2.55 167.17  七 尾 市
106,686 51,999 54,687 39,650 122 0.31 2.69 287.52  小 松 市
25,780 12,170 13,610 10,576 292 2.84 2.44 60.47  輪 島 市
13,607 6,282 7,325 5,690 2 0.04 2.39 55.04  珠 洲 市
65,224 30,667 34,557 25,107 65 0.26 2.60 213.24  加 賀 市
21,047 9,959 11,088 8,147 9 0.11 2.58 257.14  羽 咋 市
34,397 16,593 17,804 12,121 39 0.32 2.84 533.78  かほく市
109,992 53,548 56,444 40,278 77 0.19 2.73 145.70  白 山 市
49,068 24,386 24,682 18,118 135 0.75 2.71 583.17  能 美 市
55,813 28,874 26,939 25,409 139 0.55 2.20 4,116.00  野々市市
6,332 3,130 3,202 1,916 － － 3.30 432.51能  美  郡
6,332 3,130 3,202 1,916 － － 3.30 432.51  川 北 町
63,599 30,858 32,741 23,637 48 0.20 2.69 485.79河  北  郡
36,814 17,951 18,863 12,973 25 0.19 2.84 332.89  津 幡 町
26,785 12,907 13,878 10,664 23 0.22 2.51 1,317.51  内 灘 町
31,915 15,084 16,831 11,917 △ 12 △ 0.10 2.68 89.08羽  咋  郡
19,363 9,165 10,198 7,502 2 0.03 2.58 78.47  志 賀 町
12,552 5,919 6,633 4,415 △ 14 △ 0.32 2.84 112.55  宝達志水町
16,991 8,177 8,814 6,066 3 0.05 2.80 189.95鹿  島  郡
16,991 8,177 8,814 6,066 3 0.05 2.80 189.95  中能登町
24,574 11,548 13,026 9,993 22 0.22 2.46 53.83鳳  珠  郡
8,214 3,911 4,303 3,333 18 0.54 2.46 44.83  穴 水 町
16,360 7,637 8,723 6,660 4 0.06 2.46 59.87  能 登 町

1  人口密度は、国土地理院の「平成29年全国都道府県市区町村別面積調 」によって算出した。注)

2  かほく市及び河北郡以南を加賀計、羽咋郡以北を能登計とした。
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月　中　の　人　口　動　態

市  町 人口増減数
自然増減数

自　然　動　態

死亡者数

社　会　動　態

社会増減数 転入者数 転出者数

人 ％ 人 人 人 人 人 人

4

人口増減率
出生者数

総　　　数 967 0.08 △ 414 609 1,023 1,381 6,294 4,913

市　部　計 1,175 0.12 △ 306 548 854 1,481 5,879 4,398

郡　部　計 △ 208 △ 0.14 △ 108 61 169 △ 100 415 515

加　賀　計 1,042 0.11 △ 179 545 724 1,221 5,442 4,221

能　登　計 △ 75 △ 0.04 △ 235 64 299 160 852 692

  金 沢 市 855 0.18 △ 37 277 314 892 3,284 2,392

  七 尾 市 △ 49 △ 0.09 △ 53 16 69 4 197 193

  小 松 市 28 0.03 △ 7 66 73 35 443 408

  輪 島 市 217 0.85 △ 41 6 47 258 368 110

  珠 洲 市 △ 51 △ 0.37 △ 32 2 34 △ 19 37 56

  加 賀 市 △ 63 △ 0.10 △ 54 29 83 △ 9 232 241

  羽 咋 市 △ 20 △ 0.09 △ 18 9 27 △ 2 61 63

  かほく市 △ 17 △ 0.05 △ 19 21 40 2 132 130

  白 山 市 5 0.00 △ 38 56 94 43 383 340

  能 美 市 126 0.26 △ 19 27 46 145 297 152

  野々市市 144 0.26 12 39 27 132 445 313

能  美  郡 － － 3 4 1 △ 3 13 16

  川 北 町 － － 3 4 1 △ 3 13 16

河  北  郡 △ 36 △ 0.06 △ 20 26 46 △ 16 213 229

  津 幡 町 △ 25 △ 0.07 △ 18 12 30 △ 7 124 131

  内 灘 町 △ 11 △ 0.04 △ 2 14 16 △ 9 89 98

羽  咋  郡 △ 98 △ 0.31 △ 39 14 53 △ 59 43 102

  志 賀 町 △ 58 △ 0.30 △ 25 8 33 △ 33 28 61

  宝達志水町 △ 40 △ 0.32 △ 14 6 20 △ 26 15 41

鹿  島  郡 △ 24 △ 0.14 △ 16 4 20 △ 8 43 51

  中能登町 △ 24 △ 0.14 △ 16 4 20 △ 8 43 51

鳳  珠  郡 △ 50 △ 0.20 △ 36 13 49 △ 14 103 117

  穴 水 町 2 0.02 △ 12 3 15 14 50 36

  能 登 町 △ 52 △ 0.32 △ 24 10 34 △ 28 53 81
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